[image: image1.jpg]'
KS\g

_d

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«28» марта 2014 года                    г. Партизанск

                    № 54
О принятии Решения «О внесении изменений
в  Устав Партизанского городского округа»
На основании заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю «Об отказе в государственной регистрации Решения Думы Партизанского городского округа от 20 декабря 2013 года № 30-Р «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» от 07 марта 2014 года № 2-25/9,  руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять Решение «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа».

2. Направить Решение «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования (обнародования).

3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа
В.Н. Хмелев
Принято
Решением Думы

Партизанского городского округа

от «28» марта 2014 года № 54
РЕШЕНИЕ
«28» марта 2014 года                                                                                      № 54- Р

О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа
Статья 1

Внести в Устав Партизанского городского округа, принятый Решением  Думы Партизанского городского округа от 20 августа 2008 года № 58, следующие изменения:

1) в статье 5:
а)  часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Партизанского городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
б) в пункте 14 части 1  слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;
2) в пункте 9  части 2 статьи 22 слова «его заместителя» заменить словами «его заместителей»;
3) в абзаце втором части 1 статьи 23 слова «заместителя председателя» заменить словами «заместителей председателя», слова «по болезни, командировки, отпуска,» исключить;
4) пункт 3 части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;»;
5) дополнить статьей 40.2 следующего содержания:

«Статья 40.2. Требования к служебному поведению муниципального служащего

1. Муниципальный служащий обязан:

1) исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне;

2) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граждан;

3) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

4) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных и религиозных объединений и иных организаций;

5) проявлять корректность в обращении с гражданами;

6) проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям народов Российской Федерации;

7) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и социальных групп, а также конфессий;

8) способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

9) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету муниципального органа.

2. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан не допускать случаи принуждения муниципальных служащих к участию в деятельности политических партий, других общественных и религиозных объединений.»;
6) абзац  второй части 4 статьи 59 признать утратившим силу;
7) часть 2 статьи 62.1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение главой Партизанского городского округа, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Партизанского городского округа и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

Статья 2

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Партизанского городского округа

      А.В. Зражевский
«___»____________ 20__ года
Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Партизанского городского округа

«О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа»

Федеральным законом от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений» внесены изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». [image: image2.png]

Дополнительным основанием для удаления главы муниципального образования в отставку будет являться допущение им массового нарушения государственных гарантий прав и свобод человека и гражданина, если это способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.
Установлены полномочия должностных лиц органов государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления в сфере межнациональных отношений.

К вопросам местного значения поселения, муниципального района, городского округа отнесено создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Также, соответствующие взаимосвязанные дополнения внесены в федеральные законы «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в части уточнения требований к служебному поведению гражданского служащего и установления требований к служебному поведению муниципального служащего).

Федеральным законом от 23 июля 2013 года № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» усилены меры государственного и муниципального контроля за соблюдением бюджетного законодательства.
Значительные изменения внесены в Бюджетный кодекс РФ.

Уточнено понятие государственного (муниципального) финансового контроля и установлены его виды: внешний и внутренний, предварительный (осуществляемый в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений) и последующий (проводимый по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы РФ в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности). Определены объекты и методы государственного (муниципального) финансового контроля.

Детально разграничены бюджетные полномочия органов внешнего и внутреннего контроля.

Федеральным законом от 25 ноября 2013 года № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» внесены изменения в статью 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», касающуюся вопросов местного значения городского округа. Необходимо внести соответствующие изменения в статью 5 Устава Партизанского городского округа.

Представленный проект Решения был рассмотрен и принят на заседании Думы Партизанского городского округа 20 декабря 2013 года № 30-Р и направлен в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для регистрации. В государственной регистрации Решения Думы Партизанского городского округа от 20 декабря 2013 года № 30-Р «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» отказано, так как пунктом 7 Решения предлагалось признать утратившей силу статью 60 Устава Партизанского городского округа (Контроль исполнения бюджета Партизанского городского округа).  В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 44 Федерального закона от       6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» уставом муниципального образования должен определяться порядок контроля над исполнением местного бюджета. Положения Устава Партизанского городского округа, за исключением статьи 60, не регулируют данный порядок, признание ее утратившей силу противоречит действующему законодательству.

Представленным проектом Решения Думы Партизанского городского округа предлагается привести Решение в соответствие с действующим законодательством исключив из проекта Решения пункт 7.
Начальник организационно-правового отдела

аппарата Думы Партизанского городского округа                                Н.Н. Полстяная